
 

 

                                                                                           

LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 
TEL:0259344716       
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 
Website: scoalahotar.ro 

HOTĂRÂREA NR. 1/06.09.2023 

În conformitate cu prevederile: 

-Legii Învățământului Preuniversitar Nr.198/2023; 

-Ordinului ME Nr. 4183/2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-Ordinul ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-H.G. 1336/2023 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea 

carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 

-Codul muncii, Legea 53/2003 cu modificările și completările ulterioare;  

 Ca urmare a întrunirii Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale Nr.1 Hotar, 

din data de 06.09.2023, cu privire la punctele ordinii de zi, 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, Hotar                                         

Hotărăște: 

Art.1 Aprobarea declanșării procedurii de constituire a noului consiliu de adminitrație 

a Școlii Gimnaziale Nr.1 Hotar conform O.M.E. nr.5154/2021 și a Legii Învățământului 

Preuniversitar nr.198/2023; 

           Art.2   Aprobarea tematicii CA și CP pentru anul școlar 2023-2024 conform anexelor 1 

și 2 la procesul verbal al consiliului; 

           Art.3 Aprobarea numirii secretarilor:  

 -Consiliu Profesoral:***; 

 -Consiliu de Adminstrație:***. 

 Art.5 Delegarea atribuțiilor directorului către dna prof. *** în perioada concediului de 

odihnă, a concediului medical sau la nevoie;     

           Art.6 Aprobarea numirii responsabililor în structurile care aparțin de Școala 

Gimnazială Nr. 1 Hotar, astfel: 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


 -dna ***-responsabil Școala Primară nr. 1 Telechiu; 

 -dna ***- responsabil Școala Gimnazială Nr 2 Țețchea. 

Art.7 Aprobarea calificativelor anuale ale personalului didactic și didactic auxiliar 

pentru anul școlar 2022-2023; 

Art.8 Aprobarea pachetelor CDȘ pentru clasele de debut, după cum urmează: 

 ,,Literatura în culori"-clasa a V-a, Școala Gimnazială Nr. 1 Hotar, *** 

 ,,O invitație la teatru"-clasa a V-a, Școala Gimnazială Nr. 2 Țețchea, *** 

Art.9 Aprobarea cererilor de dirigenție, astfel: 

Ș.G. Nr.1 Hotar: clasa a V-a, *** 

      clasa a VI-a, *** 

      clasa a VII-a, *** 

      clasa a VIII-a, *** 

Ș.G. Nr.2 Țețchea: clasa a V-a, *** 

         clasa a VI-a, *** 

         clasa a VII-a, *** 

         clasa a VIII-a, *** 

 Art.10 Aprobarea repartiției pe ore conform anexei 3, a organizării colectivelor de 

elevi și a repartizării cadrelor didactice la grupe/clase, după cum urmează: 

Școala Clasa  Educatoare-Învățător-Diriginte 

GPN Nr.1 Hotar Grupă antepreșcolar  

 

Grupă mixtă  

Șc. Hotar CP+IV  

 
I  

 

II  

 

III  

 

V  

 
VI  

 

VII  

 

VIII  

GPN Nr.2 Țețchea Grupa mixtă  

Șc. Țețchea CP+IV  

 

I+II  

 

III  



 

V  

 

VI  

 

VII  

 

VIII  

GPN Nr.3 Telechiu Grupa mică+mijlocie  

 

Grupa mare  

GPN Nr.4 Telechiu Grupa mixtă(secția maghiară)  

Șc. Primară Nr.1 Telechiu CP+I+II  

 

III+IV  

sectia maghiară CP+I+II+III+IV  

 

Art.11 Aprobarea cererilor privind plata cu ora în anul școlar 2023-2024, astfel: 

 ***- 2 ore chimie; 

 ***- 2 ore ed. tehnologică; 

***- 4, 40 ore(4 ore limba franzceză și 0,40 ore limba engleză); 

 ***- 1 oră optional integrat;  

 ***- 6 ore limba engleză; 

 Art. 12 Aprobarea comisiilor metodice și a responsabililor de comisii permanente și 

temporare, conform PV al sedinței;  

 Art.13 Aprobarea planului de măsuri în urma corigențelor pentru anul școlar 2022-

2023, conform anexei nr.4;         

Art.14 Aprobarea planului de acțiune pentru îmbunătățirea performanței școlare și 

creșterea prezenței la școală pentru anul școlar 2023-2024, conform anexei nr.5;  

Art.15 Aprobarea  raportului anual managerial pentru anul școlar 2022-2023, conform 

anexei nr. 6; 

 Art. 16 Aprobarea graficului de monitorizare și control al directorului valabil pentru 

anul școlar 2023-2024, conform anexei nr. 7; 

 Art. 17 Aprobarea fișelor cadru de evaluare a cadrelor didactice și didactice auxiliare 

pentru activitatea desfășurată în anul școlar 2023-2024, conform anexelor nr. 8, 9 și 10; 

Art.18 Validarea fișei postului actualizată pentru anul școlar 2023-2024, conform 

anexelor nr. 11,12 și 13;  

Art.19 Aprobarea modelului fișei de pontaj pentru personalul angajat în școală pentru 

anul școlar 2023-2024, conform anexei nr.4; 

Art.20 Aprobarea acordului GDPR pentru cadrele didactice și pentru 

elevi/preșcolari/antepreșcolari, în raport cu Regulament(UE) nr. 679 din 27 aprilie 2016, 

conform anexelor nr.15 și 16; 



Art.21 Aprobarea programului de dezvoltare SCIM la nivel de unitate pentru anul 

școlar 2023-2024, conform anexei nr.17;  

Art.22 Aprobarea procedurilor de acces în școală pentru personalul angajat și 

elevi/preșcolari/antepreșcolari, precum și pentru persoanele străine, conform anexelor nr. 18 

și 19; 

Art.23 Aprobarea traseului și a programului pentru microbuzul școlar pentru anul 

școlar curent, conform anexei nr.20; 

           Art.24  Aprobarea orarului școlar pentru anul școlar 2023-2024, conform anexei nr.21; 

           Art.25 Aprobarea regulamentului de  mentorat aplicat cadrelor didactice debutante în 

anul școlar 2023-2024, conform anexei nr.22; 

           Art.25 Aprobarea graficului de asistențe al directorului pentru anului școlar 2023-2024, 

conform anexei nr.23; 

          Art.26 Aprobarea Planului de Formare Profesională pentru anul școlar 2023-2024, 

conform anexei nr.24; 

         Art.27 Aprobarea înscrierii la gradele didactice, astfel: 

 Definitivat: 3 cadre didactice 

 Gradul II: 2 cadre didacttice 

 Gradul I: 4 cadre didactice 

Art.28 Aprobarea organigramei unității școlare pentru anul școlar 2023-2024, conform 

anexei nr. 25; 

Art.29 Aprobarea modelului de contract educațional pentru anul școlar 2023-2024, 

conform anexei nr. 26; 

Art.30 Aprobarea graficului de serviciu pe școală valabil pentru anul școlar 2023-

2024, conform anexei nr. 27; 

Art.31 Aprobarea cererii nr.1002/ 19.08.2023 privind suspendarea contractului 

individual de muncă a dnei prof.***; 

Art.32 Aprobarea transferului elevilor: 

-***, elev în clasa I, se tranferă de la Școala Gimnazială Liești Galați la Școala 

Gimnazială Nr.2  Țețchea; 

-***, elevă în clasa a II-a, se transferă la Liceul Teoretic,, C-tin Șerban"Aleșd; 

Art.33 Aprobarea decontului navetei cadrelor didactice pentru  lunile iulie-august 

2023, în valoare de 1713 lei; 

Art.34 Aprobarea execuției bugetare pe trimestrul al II-lea a anului bugetar 2023, 

conform anexei nr. 28; 

Art.35 Aprobarea publicării postului contractual vacant de îngrijitor I - 0,5 normă, pe 

perioadă nedeterminată, 4h/zi - 20h/săptămână și organizarea concursului în vederea 



ocupării postului, în conformitate cu HG 1336/2023 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit 

din fonduri publice, la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar-structura Grădinița cu Program 

Normal Nr.1 Hotar; 

Art.36 Aprobarea componenței comisiei de organizare și desfășurare a concursului 

pentru obținerea postului menționat la art.1, astfel: 

Președinte: Director prof. *** 

 Secretar:***; 

 Membri:***; 

     ***. 

Art.37 Aprobarea componenței comisiei de contestații în urma susținerii concursului 

pentru ocuparea postului menționat la art.1, astfel: 

 Președinte:***; 

 Secretar:***; 

 Membri:***; 

             ***. 

Art.37 Aprobarea condițiilor generale și specifice, a bibliografiei și a tematicii 

corespunzătoare postului,  precum și a calendarului de organizare și desfășurare  concursului 

menționat la art. 1, conform anexei 29; Condițile specifice aprobate de către membrii 

consiliului, pentru participarea la concurs,  sunt: 

-nivelul studiilor – studii generale/medii-profesionale atestate cu diploma de absolvire; 

-să aibă domiciliul stabil în proximitatea unității de învățământ( comuna Țețchea);  

-dovada unui curs de igienă;  

-cursuri/competențe în gestionarea relațiilor cu copiii mici constituie avantaj; 

-posesor de permis de conducere –categoria B constituie avantaj; 

-recomandare de la ultimul loc de muncă. 

            Art.38 Prezenta hotărâre se se comunică persoanelor în cauză și se afișează la avizier 

și pe pagina web a unității de învățământ. 

 

Președinte ședință Consiliu de Administrație, 

Director,  

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


